Qui in hijs et consimilibus nunc operibus misericordiam exhibet non exspectans donec fuerit rogatus, sed habens alterius defectum sicut suum, festinat indigenti ferre auxilium, etsi non habet tribuere substantiam corporalem exhibeat compassionem cordialem, ille est beatus et misericordiam consequetur psalmo testante qui ait Beatus qui intelligit super egenum et pauperem In die mala liberabit eum dominus

Za nienawiść odpłacamy miłością, za złe słowa modlitwą, a za mękę ciała świadczeniem dobrodziejstw albo nawet życiem cielesnym, dla naśladowania Chrystusa. I to dzieje się z wielkiego miłosierdzia.

Kto w tych i podobnych teraz czynach miłosierdzie świadczy, nie czekając aż będzie proszony, lecz mając brak drugiego za swój, spieszy nieść pomoc biednemu, choć nie może dać materialnego wsparcia, daje serdeczne współczucie, jest szczęśliwy i dostąpi miłosierdzia, jak świadczy Psalm mówiący: *Błogosławiony, który ma baczenie na potrzebującego i na ubogiego; w dzień zły wybawi go Pan* (Ps 40,2).

Sexta beatitudo est cordis mundicia satis bene sexto loco ponitur quia sexta diei factus est homo ad ymaginem dei et ut sit capax dei Et bene sequitur precedentes beatitudines, per quas pergrandus est oculus mentis ad videndum deum Qui non nisi a pergratissimis mentibus cernitur ut dicit Augustinus libro quinto de trinitate. Et ponitur libro primo distincione secunda Sententiarum ubi causa subditur, Mentis enim humane acies inualida in tam excellenti luce non figitur nisi per iusticiam fidei emundetur

Ad hanc etiam per tres gradus fit ascensus

In primo est mundicia a culpa morali tam actuali quam originali

In secundo gradu est mundicia non solum ab omni culpa mortali, sed eciam ab omni gresso peccato veniali

In tercio est mundicia simpliciter et uniuersaliter ab omni culpa, tam veniali quam mortali et ibi est hec beatitudo

Szóstym błogosławieństwem jest czystość serca. Wystarczająco słusznie umieszczona na szóstym miejscu, bo szóstego dnia został uczyniony człowiek na obraz Boga i aby był pojemny Boga. I dobrze idzie po błogosławieństwach poprzednich, przez które bardzo wielkie jest oko ducha do widzenia Boga. On tylko przez bardzo miłe dusze jest poznawany, jak mówi Augustyn w piątej księdze *De Trinitate*. I jest w pierwszej księdze, dystynkcji drugiej *Sentencji*, gdzie podana jest przyczyna. Słaba bowiem bystrość umysłu ludzkiego nie tkwi w tak wybitnym świetle, jeśli przez sprawiedliwość wiary nie zostanie oczyszczona.

Na nią także wstęp jest po trzech stopniach.

Na pierwszym jest czystość od winy moralnej, zarówno uczynkowej, jak pierwotnej.

Na drugim stopniu jest czystość nie tylko od wszelkiej śmiertelnej winy, lecz także od wszelkiego popełnionego grzechu lekkiego.

Na trzecim jest czystość wprost i ogólnie od wszelkiej winy, tak powszedniej, jak śmiertelnej i tam jest to błogosławieństwo.

Primus gradus est principaliter necessitatis, secundus est prosecutionis et tercius est perfeccionis Quoniam cum paulo sibi nichil conscius est et cum Job non reprehendit eum cor suum.

Hic gradus habet in se latitudinem, nam aliqua est mundicia ab omni culpa, sed non a culpe sequela. Et alia est mundicia ab omni culpa et ab omni culpe sequela. Tercia est mundicia ab omni culpa et culpe sequela. et ab omni peccatorum [167v] occasio. hec sunt mundicie affectus

Intellectus eciam habet tres prima est quando intellectus aspectibus sensibilibus est purgatus, secunda quando purgatus est non solum a sensibilibus sed eciam a fanthasijs et fanthasticis ymaginacionibus Tercius est quando cum hijs purgatus est a philosophicis rationibus fidei repugnantibus; per primam mundiciam intellectus est purgatus, per secundam purgacior. per terciam vero purgatissimus.

Quando affectus et intellectus predictos haberent mundicias, tunc essent apti bene ad videndum deum hic per speculum et in enigmate post hanc vitam facie ad faciem in magna charitate

Septima beatitudo est pax sev pacificacio. Que ponitur septimo loco quia in sabbato septime etatis dabitur perfecta pax habentibus beatitudines iam premissas

Et dicuntur pacifici illi qui paci faciente reformande et conseruande, tam in se quam in alijs inuigilant sicut fuerit oportunum.

Hic eciam ascenditur tribus gradibus vnde in primo gradu sunt patientes sev quietati. In secundo pacati. et in tercio pacifici

In primo gradu est paciencia que homines quietatur vnde secundum augusti-

Pierwszy stopień jest głównie konieczności, drugi jest postępu, a trzeci jest doskonałości, ponieważ z Pawłem niczego sobie nie wyrzuca, a z Hiobem nie gani go serce.

Ten stopień ma w sobie szerokość, bo jest jakaś czystość od wszelkiej winy, lecz nie od następstwa winy. A inna jest czystość od wszelkiej winy i od wszelkiego następstwa winy. Trzecia jest czystość od wszelkiej winy i następstwa winy i od wszelkiej do grzechów [167v] sposobności. To są czystości dążenia.

Umysł też ma trzy. Pierwsza jest, kiedy umysł oczyszczony jest ze spojrzeń zmysłowych. Druga kiedy oczyszczony jest nie tylko ze zmysłowości, lecz także od wyobraźni i wyobraźniowych urojeń. Trzecia jest, kiedy wraz z nimi oczyszczony jest z filozoficznych rozumowań sprzeciwiających się wierze. Przez pierwszą czystość umysł jest czysty, przez drugą czystszy, przez trzecią zaś najczystszy.

Kiedy dążenie i umysł miałyby wspomniane czystości, wtedy byłyby dobrze zdadne do oglądania Boga, tu w zwierciadle i w zagadce, po tym życiu twarzą w twarz w wielkiej miłości.

Siódmym błogosławieństwem jest pokój, czyli uspokojenie. Jest ono na siódmym miejscu, ponieważ w sobotę siódmego okresu będzie doskonały pokój dla mających już błogosławieństwa powyższe.

A czyniącymi pokój nazywani są ci, którzy czuwają jak trzeba nad czynieniem, naprawą oraz zachowaniem pokoju, zarówno w sobie, jak w innych.

Tu także wstępuje się po trzech stopniach, dlatego na pierwszym stopniu są cierpliwi, czyli spokojni, na drugim uspokojeni, a na trzecim pokój czyniący.

Na pierwszym stopniu jest cierpliwość, która ludzi uspokaja, stąd według Augustyna,

num libro de paciencia est virtus qua mala equo animo tolleramus. et addit patientes proprie sunt qui mala malunt non comittendo ferre, quam non ferendo committere

Pacencia ergo est virtus qua bonum rationis conseruatur contra tristitiam. ne per tristitiam absorbeatur et succumbat De qua 2 ad corinthios 7 dicitur seculi tristitia mortem operatur glosa super Mt 21 pacencia est aliena mala equanimiter pati et contra eum qui irrogat mala non animi dolore morderi hec discripcio est paciencie perfecte

Nota in aduersis tria oriuntur. Primum est tristitia quam moderatur pacencia. Secundum est ira quam moderatur mansuetudo. Tercium est odium et hoc tollit caritas, et hec tria mala scilicet tollit caritas, et hec est secundus gradus quo ascenditur ad hanc beatitudinem. vera nempe beatitudo bene est dispositio aut gradus ad aliam beatitudinem. Nam precedentes beatitudines sunt aptaciones adsequentes.

In tercio gradu introducitur pax mentis vera descripcio pacis Que est mentis carnis sue dominantis. deo obedientis et in bono cum proximo et angelo concordantis ordinata tranquillitas pax sic scripta quadruplicem pacem includit et per hoc quadruplex bellum excludit

Includit nempe prius pacem inter carnem et spiritum, quam facit carnis ad spiritum subiectio. glosa Mt 5, pax a nobis incipit quia dum lex carnis repugnat legi mentis, non modo alteri, sed nec nobis possumus esse pacifici, sed postquam intus spiritus imperat vt totus homo spiritui seruit, tunc pax ad alios deriuatur ut pacem cum hominibus habeamus.

Secundo includit pacem inter deum et hominem et hanc facit iusticia ex parte nostra et sententia ex parte dei Ro. 5. pacem

księgi *De patientia*, jest cnotą, którą zło spokojnie znosimy. I dodaje: cierpliwymi właściwie są ci, którzy wolą zło znosić nie popełniając, niż popełniać nie znosząc.

Cierpliwość więc jest cnotą, która chroni dobro rozumu przed smutkiem, by przez smutek nie zostało wchłonięte i nie uległo. O niej w 2 Kor 7,10 powiedziano: Światowy smutek sprawuje śmierć. Glosa do Mt 21: Cierpliwością jest cudze zło spokojnie znosić i przeciw temu, kto wyrządza zło nie dręczyć się boleścią ducha. To jest opis doskonałej cierpliwości.

Zapamiętaj! W przeciwnościach troje się rodzi. Pierwszy jest smutek, który miarkuje cierpliwość. Drugi jest gniew, który miarkuje łagodność. Trzecia jest nienawiść, a usuwa ją miłość. I te trzy zła mianowicie znosi łagodność i ona jest drugim stopniem, po którym się wstępuje do tego błogosławieństwa. Bo prawdziwe błogosławieństwo słusnie jest przygotowaniem albo stopniem do innego błogosławieństwa. Gdyż błogosławieństwa poprzednie są przystosowaniem do następnych.

Na trzecim stopniu wprowadza się pokój ducha, prawdziwy opis pokoju, który jest ułożoną ciszą ducha panującego nad swym ciałem, posłusznego Bogu, i zgodnego w dobru z bliźnim oraz aniołem. Tak opisany pokój zawiera poczwórny pokój, a przez to wyklucza poczwórną wojnę.

Zawiera mianowicie najpierw pokój między ciałem i duchem, który czyni poddanie ciała duchowi. Glosa do Mt 5: Pokój zaczyna się od nas, bo gdy prawo ciała opiera się prawu ducha, nie możemy być pokojowi nie tylko dla drugiego, lecz i nie dla siebie. Lecz gdy wewnątrz rządzi duch, by cały człowiek duchowi służył, wtedy pokój na innych się rozciąga, byśmy mieli pokój z ludźmi.

Po drugie zawiera pokój między Bogiem a człowiekiem, i czyni go sprawiedliwość z naszej strony, a wyrok ze strony

habeamus ad deum psalmus misericordia et veritas obuiauerunt sibi iusticia et pax osculate sunt.

Tercio includit pacem inter hominem et proximum suum et hanc facit mititas Ro 12. Si fieri potest quantum ex nobis est cum omnibus hominibus pacem habentes.

Quarto includit pacem hominis cum angelo et hanc facit incarnatio filij dei, angeli enim sunt homini reconciliati, quando cognouerunt diuinam naturam humane coniunctam ysaie 62. Creauit fructum labiorum pacem, pacem ei quij longe [168] est. id est. homini Et pacem ei qui prope est. id est. angelo

Et vocat pacem. sertum laborum. Quia talis pax erat per prophetias predicationi. vel quia erat oracionibus impetrata Quj dicta bella cum carne, cum deo homine et angelo a se excludit. et pacem cum eis gerit.

Hic pacificus esse poterit, si paci faciende reformande et conseruande invigilauerit eciam si bellum contra sua aut aliorum vicia gerat Vnde glosa Mt 5. In presenti homo pacatus et si bellum gerat cum vicijs in nullo pacem abrumpit quam deus dedit vnde psalmus pax multa diligentibus legem tuam